Chacune des deux morales a aussi un temps différent qu'elle privilégie. Comme on le sait, toute vie humaine et chrétienne engage à la fois des réalités

25 "Ce que nous avons d'abord à considérer, c'est la fin ultime de la vie humaine. On devra se demander ensuite par quels moyens l'homme parvient à cette fin ou s'en détourne; car c'est d'après la fin qu'on doit se faire une idée des moyens qui y conduisent" (*Prologue, la IIae*).

26 "Tendentibus autem ad aliquem finem tria sunt necessaria: primum est ut in nullo alio cor suum figant per quod retardari possint a fine, sed festinent ad finem consequendum, [...] Secundo requiritur quod tendens in aliquem finem acquirat sibi illa per quae possit ad finem pervenire, sicuti qui vult sanari oportet quod acquirat medicinas quibus sanetur; similiter qui vult ad verum bonum pervenire oportet quod acquirat virtutes quibus illud consequi possit [...] Tertium restat consecutio inis..." (*Expositio super Job, IX, lignes 593-630*).

27 *Jean 13, 35*.

présentes et des réalités à venir; les unes et les autres constituent deux aspects inséparables de nos vies. S'il ne faut pas isoler ces réalités présentes et ces réalités à venir, il importe également de ne pas les fusionner.

Les deux morales dont nous parlons privilégient, l'une, les réalités à venir, et l'autre, les réalités présentes, mais leur accent n'est pas une exclusion²⁸. De là viennent leurs logiques qui articulent différemment la vie humaine et chrétienne, avec des équilibres qui sont propres à chacune des lectures qu'elles en font. La morale que présente Thomas d'Aquin articule, – sous l'animation première de la charité–, toute réalité présente et bonne vers l'à *venir* de la vraie vie, celle qui est à rechercher avant tout le reste. L'autre morale inverse le rapport, elle le fait plus intérieur: la vie de Dieu en nous s'exprime, par la charité, en toute réalité bonne, elle la traverse d'un amour premier, et s'oriente ainsi vers son accomplissement, par une manifestation qui la développe²⁹.

3.2 En lien avec une lecture du temps et de l'histoire humaine

Les deux morales dont nous parlons sont liées à deux lectures du temps et de l'histoire humaine. Quand la vie était courte et que le travail était rude et absorbant, quand les maladies terrassaient vite et que la pauvreté était le lot commun des mortels³⁰, on reportait tout normalement dans un au-delà son aspiration à

28 Un accent met en lumière un point ou un aspect, mais il n'est pas l'oubli d'un ensemble plus riche et plus complet. – Si nous pouvons désirer voir Dieu et être heureux en sa présence, c'est que le Seigneur est déjà en nous et que nous sommes habitués de vie divine. – Si nous manifestons dans des oeuvres cette vie divine, si nous l'engageons dans la construction d'un monde plus fraternel, nous n'oublions que notre attente se porte sur un autre monde que celui-ci, qui n'en est qu'une ébauche. – Ainsi, ce qu'une morale met en évidence nous renvoie de manière implicite à ce que l'autre privilégie.